POSTREMO, *Quoniam* *Papa* *tyrannus* *imminuta* & *labefactata* *sane* *est*, *multos* *passim* *inuensas*, *qui* *ad* *Sacramentum* *nunquam* *accedunt*, *sed* *contemnunt* *plane*, *seu* *rem* *inutilem* & *non* *necessariam*. *Illi* *quoq;* *impellendi* & *urgendi* *sunt*, *hæc* *tamen* *ratione*, *Nolo* *ego* *quæquam* *neq;* *ad* *fidem*, *neq;* *ad* *Sacramenta* *cogi*, & *male* *faciunt* *illi*, *qui* *leges*, *certa* *tempora*, *aut* *certa* *locâ*, *ad* *tales* *res*, *prescribunt*.

Sic

Sic tamen docere illi, qui in officio Verbi sunt, debent
 ut sine nostris legibus, & iure sua voluntate coacti, au-
 tores ad nos veniant, & nos ministros Verbi cogant qui
 ad porrigendum Sacramentum. Id quod tam fiet, si sic
 ceas, Periculum esse, ne ii contemnunt Sacramentum,
 que digni sint qui in Christianorum numero censeantur
 qui non in anno quater & minimum, sacramentum
 mant. Quemadmodum neq; illi in Christianorum nu-
 mero censendi sunt, qui Euangelio vel non credunt, &
 illud non audiunt. Neq; enim Christus, cum instituit
 Sacramentum, dixit, Hoc obmittite vel contemnite, sed
 Hoc facite, quotiescunq; biberitis, &c. Hoc certe vult,
 faciamus, non vult, ut aut prorsus intermittamus aut
 contemnamus, Sic enim ait, Hoc facite.

Quod si quis Sacramentum contemnit, certum id est
 argumentum, quod neq; in peccatum, neq; carnem, neq;
 Satanam, neq; mundum, neq; mortem, neq; pericula,
 neq; infernum habeat. Hoc est, quod prorsus nihil horum
 credat, quanquam totus immersus sit peccatis, & in sa-
 na regno gravissime teneatur captivus. Contra, non gra-
 tia, non vita, non Paradiso, non caelo, non Christo, non Deo
 neq; illo alio bono, opus habeat. Nam si crederet, se peccati
 oblitum, longissime a gratia abesse, sine dubio hoc Sa-
 cramentum non contemneret, in quo contra peccata re-
 medium, & tanta omnium bonorum copia nobis exhibe-
 tur. Neq; etiam huic ullis legibus opus esset, quibus ad
 Sacramentum sumendum cogeretur, ipse sua sponte ac-
 curreret, coactus peccatorum mole, & se potius cogere
 ad porrigendum sibi Sacramentum.

Non igitur hic legibus agendum est, id quod Papa se-
 cit. Hoc fac, ut oratione, quantum potes, huius Sacra-
 menti commoda & incommoda, pericula & bona, iter
 necessitatem cum summa utilitate contemnam, exag-
 geres, Tum fiet, ut ultro accurrant, & ipsi se cogat. Quod
 si his nihil moveantur aliqui, sine eos suo vivere mori

Hoc tantum eis dices, quod in Satana sint regno, qui nihil, neq; sua necessitate, neq; Dei benignitate & gratia, quam eis in Sacramento exhibet, moveantur. Qui vero hoc modo suos auditores non urgent, & legibus eos potius solunt cogere, illa occasionem contemnendi Sacramenti illi præbent. Cum enim ministri Verbi adeo sint oscitantes, non est mirum, si auditores quoq; sint negligentiores. Hoc igitur probe considerent Parochi & Ministri Verbi, longe tam aliud suum esse officium, quam olim in Papatu fuerit. Jam enim est ministerium salutis & gratia, fit igitur quoq; difficilior & laboriosus. Et cum gravissima pericula & tentationes in ministerio sint perferenda, tamen neq; laborum primum, neq; gratias in mundo meretur. Verum nihil nos illa mundi ingratitude cum summa impietate conjuncta, moveat. Christus ipse nobis satis ampla premia proposuit, si modo fideliter in eius vinea laboraverimus. Id autem ut commodius possimus, faxit Pater omni gratia, Cui sit laus & gloria in secula, per Christum Iesum Dominum nostrum, Amen.

DECEM PRAECEPTA, QVOMODO

paterfamiliâs ea suæ familiae
simplicissimè tradere debeat.

PRIMUM PRAECEPTVM.

Non habebis Deos alienos.

Qua est huius praecepti sententia?

RESPONSIO.

Debemus Deum supra omnia timere, diligere, & confidere.

II. PRAECEPTVM.

Non assumes Nomen Domini Dei tui in vanum; Non enim habebit in fontem Domini eum, qui assumerit nomen eius in vanum.

Qua est huius praecepti sententia?

RESPONSIO.

Debemus Deum timere & diligere, ne per nomen eius imprecemur, iuremur, incantemus, mentiamur aut dolis fallamus, Sed in omni necessitate illud invocemus, adoremus, & cum gratiarum actione laudemus.

III. PRAECEPTVM.

Memento, vt diem Sabbati sanctifices.

Qua est huius praecepti sententia?

RESPONSIO.

Debemus Deum timere & diligere, ne diuinos sermones, & eius verbum contemnamus, Sed vt sanctum reputemus, libenter audiamus & discamus.

IV. PRAE

IV. PRÆCEPTVM.

Honora patrem & matrem. vt bene sit tibi, & sis longæuus super terram.

Qua est huius præcepti sententia?

RESPONSIO.

Debemus Deum timere & diligere, ne Parentes & Dominos nostros contempnamus, neq; ad iram commoueamus, sed honore afficiamus, illis seruiamus, morem geramus, amore eos prosequamur & magnificiamus.

V. PRÆCEPTVM.

Non occides.

Qua est huius præcepti sententia?

RESPONSIO.

Debemus Deum timere & diligere, ne vitæ proximi nostri incommodemus, aut ægrè faciamus, sed illum adiuuemus & promoueamus, in omnibus vitæ & corporis necessitatibus & periculis.

VI. PRÆCEPTVM.

Non mœchaberis.

Qua est huius præcepti sententia?

RESPONSIO.

Debemus Deum timere & diligere, vt castè & pudicè viuamus, in verbis ac operibus, & vnusquisq; suam coniugem amet ac honoret.

VII. PRÆ-

VII. PRÆCEPTVM.

Non furtum facies.

Qua est huius præcepti sententia?

Debemus Deum timere & diligere, ne proximo pecuniam, aut bona auferamus, neq; falsis mercibus aut impostura ad nos pertrahamus, Sed demus operam vt illius opes conseruentur, & eius conditio melior reddatur.

VIII. PRÆCEPTVM.

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

Qua est huius præcepti sententia?

RESPONSIO,

Debemus Deum timere & diligere, ne proximum falsis mendacijs inuoluamus, prodamus, traducamus aut infamia aliqua afficiamus, Sed illum excusamus bene de eo sentiamus, & loquamur, & omnia in meliorem partem accipiamus & interpretemur.

IX. PRÆCEPTVM.

Non concupisces domum proximi tui.

Qua est huius præcepti sententia?

RESPONSIO,

Debemus Deum timere & diligere, ne hereditatem vel domum proximi, dolo malo captemus, & sub specie juris & recti, nostris facultatibus adiungamus: Sed potius eum iuuemus, vt suas fortunas retineat intactas.

X. PRÆ

X. PRÆCEPTVM.

Nec desiderabis vxorem eius, non seruum,
non ancillam, non bouem, non asinum, nec
omnia, quæ illius sunt.

Qua est huius præcepti sententia?

RESPONSIO.

Debemus Deum timere & diligere, ne à proximo
vxorem, seruos, ancillas, vel pecudes abalienemus, aut
abstrahamus; Sed illos adhortemur, & vrgeamus, vt
maneant, & suum officium diligenter faciant.

*Quid autem summam dicit Deus
de his præceptis omnibus?*

RESPONSIO.

Sic dicit Exod. 20.

Ego DOMINVS Deus tuus, sum fortis ze-
lotes visitans iniquitatem patrum in filios,
in tertiam & quartam generationem, eo-
rum, qui oderunt me: & faciens misericor-
diam in millia, his, qui diligunt me, & custo-
diunt præcepta mea.

Qua est horum verborum sententia?

RESPONSIO.

Deus minatur poenam omnibus, qui ista præcepta
transgrediuntur & violant Debemus itaq; expauesce-
re, & timere iram Dei, & nihil contra huiusmodi præ-
cepta facere: Rursus promittit etiam suam gratiam, &
omnia bona omnibus, qui mandata illa obseruant.
Merito igitur debemus Deum diligere, & illi confide-
re, & juxta mandata eius omnem nostram vitam sedu-
lò & diligenter instituire.

SYMBOLVM APOSTOLICVM, QVOMODO

do paterfamiliâs id suæ familiæ simplicissimè tradere debeat.

PRIMVS ARTICVLVS

DE CREATIONE.

Credo in Deum Patrem omnipotentem Creatorem cœli & terræ.

Quæ est huius articuli sententia?

RESPONSIO.

Credo, quòd Deus creauit me, ynà eum omnibus creaturis: Quòd corpus & animam, oculos, aures, & omnia membra, rationem & omnes sensus mihi dedit, & adhuc sustentet: Ad hæc, quòd vestes & calceos, cibum ac potum, domum, vxorem, liberos, agros, iumenta, & omnia bona, cum omnibus vitæ necessarijs copiosè & quotidie largiatur: Me contra omnia pericula protegat, & ab omnibus malis liberet & custodiat: Et hæc omnia ex mera sua paterna ac diuina bonitate & misericordia, sine vllis meis meritis, aut vlla dignitate: pro quibus omnibus, illi gratias agere, plene ore laudem tribuere, inseruire, obsequi, merito debet. Hoc certissimè verum est.

SECVNDVS ARTICVLVS

DE REDEMPTIONE.

Et in Iesum Christum, Filium eius vnigenitum Dominum nostrum. Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria virgine. Passus

sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus. Descendit ad inferna. Tertia die resurrexit à mortuis. Ascendit in cœlos. Sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Inde venturus est iudicare viuos & mortuos.

Quæ est huius articuli sententia?

R E S P O N S I O.

Credo, quòd Iesus Christus, verus Deus à Patre ante secula genitus, idemq; verus homo, natus ex Maria virgine, sit meus Dominus: qui me perditum & damnatum hominem redemit, & ab omnibus peccatis, à morte, à potestate Saranæ liberavit: non quidem auro & argento, sed suo sancto ac pretioso sanguine, suaq; innocente passione ac morte, vt ego essem totus ipsius, & in regno eius sub ipso viverem, ac ei seruirem, in perpetua iustitia, innocentia, & beatitudine, perinde ac ipse à morte surrexit, viuit & regnat in æternum. Hoc certissimè verum est.